
STATUS ANIMARUM 
 

Die Bevölkerung des Fürstbistums Münsterim Jahre 1749 
 

Bistumsarchiv Münster, Signatur 1749/152/840 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Amt Wolbeck 
 

Bösensell 
 
 
 

Bearbeitet 
von 

Rolf G. Knöpker 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dortmund Januar 2016 
  

RGK
Notiz
Der Abschriftenersteller ist ortskundigen Familienforschern dankbar für Hinweise auf Fehler bei der Schreibweise von Eigennamen, Auslassungen und Unkorrektheiten.




 Bösensell 2 

f.840 
Catalogus sive Registrum animarum etc. parochiae Bösensellensis ad mandatur Reverendissimi 

anno 1749 confectum 
 

Dorff-Baurschaft 
 

Familia aetas Conditio  
Pastor 55   
Clara Elisabeth Graveloh 31 oeconoma seu coqua  
Catharina Briegkemper 28 famula  

Johan Dirck Bösensell 50 Schultetus in pago  
Catharina Elisabeth Erckenbölling 51 uxor  
Clara Gerdrudis 13 filia  
Berndt Hummel 24 famulus  
Johan Henrich Wilbrenninck 24 famulus  
Johan Melchert Laukap 17 famulus  
Johan Henrich Clive 12 juvenis  
Clara Mollerkötter 20 famula  
Maria Kentrop 20 famula  
Eisabeth Deylinck 22 famula  

Peter Schulte 49 custos  
Maria Gerdrudt Overs 45 uxor  
Bernard Joseph 12 filius  
quatuor in domo pauperum    
Herman Kemlinghoff 47   
Henrich Rohekötter 40   
Margaretha Pippers 60   
Maria Winckeldey 65   

Berndt Kleine 60 sutor senior  
Maria Busch  75 uxor  
Johan Berndt 30   
Maria Elisabeth 30 uxor  
Clara Margaretha  60 vidua  
Johan Berndt 2 filius  

Johan Berndt Keueing 50 colonus  
Anna Catharina  60 uxor  
Johan 16 filius  
Catharina 27 filia  

Herman Temme 50 mercenarius sutor  
Anna [Klinckoetter] 60 uxor  
Johan Dirck Möller 36 faber lignarius  
Catharina [Winckeldey] 34 uxor  
Berndt Diederich 10 filius  
Maria Christina 2 filia  

Conradt Kintrup 37 colonus f.840’
Anna [Kintrup] 38 uxor  
Herman 37 filius caecus  
Johan Herman 15 famulus minor  
Elisabeth Rohekötter 16 famula  



 Bösensell 3 

Catharina 16 filia  
Anna Elisabeth 6 filia  
Berndt Henrich 5 filius  
Maria Elisabeth 3 filia  
Clara Elisabeth 2 menses filia  

Johan Ritman 38 casettarius equorum  
Catharina [Kintrup] 35 uxor  
Johan Henrich 12 filius  
Marie 10 filia  
Catharina 7 filia  
Johan Melchert 4 filius  
Berndt Henrich 1 filius  

Berndt Lohman 40 casettarius cum equis  
Elisabeth  41 uxor  
Berndt 17 filius et famulus  
Anna 16 filia et famula  
Christina Sanders 14 famula  
Catharina Schomackers 18 famula  
Johan Henrich 11 juvenis subulcus  
Conradt 6 filius  
Catharina Elisabeth  5 filia  

Albert Austrup 34 colonus  
Catharina 30 uxor  
Henrich Bertels 25 famulus  
Johan Henrich Temme 15 juvenis  
Margaretha Sanders 23 ancilla  
Marie 30 ancilla  
Anna Catharina 6 filia  
Johan Henrich 5 filius  
Anna Gerdrud 3 filia  
Elisabeth 1 filia  
Anna 60 vidua  

Henrich Lütke Austrup 40 colonus  
Elisabeth 43 uxor  
Johan Henrich 13 filius  
Marie 7 filia  
Conradt 2 filius  
Marie 11 famula  

Jobst Patkamp 60 mercenarius in casetta  
Margaretha Gerdinck 40 uxor  
Gerdrud 8 filia  
Henrich 3 filius  

Heidenrich Rüter/ Frandrup 30 caupo f.841
Catharina Kemlinghoff 40 uxor  
Elisabeth 18 filia  
Johan Henrich 7 filus  
Marie Catharina 5 filia  
Anna Catharina 1½ filia  
Berndt ½ filius  



 Bösensell 4 

Engelbert Winckeldey 40 incola sartor  
Anna [Broickmans] 36 uxor  
Elisabeth 13 filia  
Jodocus 7 filius  
Johan Henrich 5 filius  
Anna Maria 2 filia  

Herman Thomkotten 50 incola mercenarius  
Anna [Piepers] 40 uxor  
Elisabeth 10 filia  
Johan Henrich 5 filius  
Conradt 1 filius  

Berndt Willermans 44 incola sartor  
Elisabeth [Happe] 29 uxor  
Johan Bernd  1 filius  

Wilhelm Rölinck 60 incola mercenarius  
Elisabeth [Gerbering] 40 uxor  
Catharina 7 filia  
Anna 5 filia  
Maria 2 filia  

Herman Rennenbring 40 sartor  
Catharina [Gerding] 40 uxor  
Catharina 10 filia  
Stephan 7 filius  
Christine Niehus 30 netrix incola  

Elisabeth Kelliger 50 vidua  
Catharina 6 filia  
Isabelle 40 incola mercenarius  

Dirck Hülskötter 50 incola  
Gerdrud [Koetterberndt] 45 uxor  
Dirck 2 filius  
Henrich 4 filius  

Frantz Farck 40 faber lignarius  
Gerdrud [zum Edell] 37 uxor  
Catharina 80 vidua  
Maria 11 filia  
Franciscus 60 filius  
Catharina 3 filia  

Herman Mertens 30 casettarius  
Maria [Eggemans] 28 uxor  
Gerdrud 50 vidua  
Anna Wilmers 60 incola  

Christian Krechtman 78 sartor  
Johan Hageman 30 sartor junior  
Anna Maria [Krechtman] 31 uxor  
Maria Gerdrud 4 filia  
Johan Berndt ½ filius  
Johan Dickhoff 16 famulus  
Adolph Lent 14 juvenis  



 Bösensell 5 

Dirck Slautman 41 casettarius  
Catharina [Wiedebusch] 40 uxor  
Herman 7 filius  
Maria Catharina 4 filia  

Friderich Holthus 30 caupo  
Clara Margaretha [Winterkamp] 28 uxor  
Frantz 7 filius  
Elisabeth 35 famula  
Anna Elisabeth 18 famula  

Johan Beltman 50 colonus  
Catharina [Owerweg] 30 uxor  
Johan Lück 21 famulus  
Johan Henrich Möllerkötter 14 famulus  
Maria Schomacker 16 ancilla  
Catharina Bockendorp 14 ancilla  
Jobst Henrich 11 famulus  
Catharina 1 filia  

Elisabeth Dincklage 56 vidua  
Maria 4   

Stephan Bocklau 49 colonus  
Catharina [Achterman] 40 uxor  
Maria Catharina 16 filia  
Stephan 13 filius  
Wilhelm Anton 1 filius  
Johan Henrich 9 filius  
Clara 1 filia  
Johan Henrich Wirling 25 famulus f.841’
Joseph Pininck 30 famulus  
Dirck Ton Lacken 40 subulcus  
Catharina Wirling 26 ancilla  
Elisabeth Wiwelhove 17 ancilla   

Johan Henrich Gilman 45 casettarius textor  
Margaretha [Winckeldey] 30 uxor  
Johan Henrich 11 filius  
Johan Berndt 3 filius  
Berndt Henrich ½ filius  

Berndt Wiedebusch 45 casettarius cum equis  
Maria [Laerkamp] 27 uxor  
Herman 10 filius  
Maria 3 filia  
Johan Berndt ½ filius  
Christina Kemlinghoff 36 incola vidua  
Berndt Reckers 16 famulus  
Maria Gilhus 18 famula  

Melchert Gast 80 casettarius cum equis  
Margaretha  70 uxor  
Dirck Gast 28 filius  
Anna [Hummel] 27 uxor  
Anna Marie 3 filia  



 Bösensell 6 

Elisabeth 1 filia  

Christoph Varodder 30 casettarius  
Anna  25 uxor  
Elisabeth Varroder 70 vidua  

Johan Homan 40 venator  
Marie Elisabeth Strack 50 uxor  
Anna Elisabeth 20 filia  
Johan Jürgen 3 filius  
Marie Theresia 70 vidua  
Johan Henrich 30 filius viduae sartor  

Berndt Schürkemper 64 textor casettarius  
Catharina 63 uxor  
Johan Berndt 15 filius  
Margaretha 11 filius  
Catharina 30 viduae filia  

Herman Meiners 37 incola mercenarius  
Catharina [Harsman] 30 uxor  
Elisabeth 3 filia  
Catharina. ½ filia  
Catharina Bulmans   incola netrix  
Anna Maria 22 soror  

Berndt Winckeldey 70 faber ferrarius  
Elisabeth [Frye] 50 uxor  
Elisabeth 18 filia  
Johan Everhard 10 filius  
Berndt Henrich 7 filius  
Dirck Henrich ½ filius  

Johan Herman Schöllinck 60 caupo  
Anna Gerdrud [Kintrup] 50 uxor  
Johan Herman 25 filius  
Johan Henrich 16 filius  
Marie 14 filia  
Christopher 9 filius  
Maria Kintrup 26 ancilla  

Melchert Hubbels 60 incola  
Maria [Wuerling] 70 uxor  

Jobst Henrich Winckeldey 50   
Elisabeth  60 uxor  
Johan Dirck 24 organoedus  
Anna Marie [Krechtman]  uxor  

Berndt Winterkamp 34 caupo  
Maria [Altenroxel] 26 uxor  
Elisabeth Rockendorf  70 vidua  
Anna Catharina 26 filia famula  
Anna Elisabeth 4 filia  
Johan Berndt ½ filius  

Nicolas Hundekamp 30 casettarius  
Anna 50 uxor  



 Bösensell 7 

Marie Theresia 13 filia  
Catharina Walbers 70 vidua  

Henrich Mergelkamp 26 casettarius  
Maria [Dirckman] 28 uxor  
Henrich Wilhelm 1 filius  
Joes Mergelkamp 53   
Anna  50 uxor  

Henrich Schomacker 48 casettarius  
Anna Elisabeth  30 uxor  
Franciscus 11 filius  
Maria Elisabeth 6 filia  
Joes Theodorus 4 filius  
Gerdrud Schomacker 53 vidua  

Henrich Althoff 36 colonus f.842
Anna Kisker 30 uxor  
Johan Henrich 6 filius  
Elisabeth 3 filia  
Catharina Elisabeth ¼ filia  
Theodorus 13 subulcus  

Berndt Goeffers 70 casettarius  
Anna Gerdrud 60   
Albert Goeffers 30 filius faber  
Elisabeth 14 filia  

Elisabeth Sanders 48 casettarius vidua  
Margaretha Sanders 48 vidua colonus  
Catharina Sanders 86 vidua mater  

Gerhard Graveloh  40 casettarius cum equis  
Anna Gerdrud [Brueckemper] 50 uxor  
Johan Berndt 16 filius famulus  
Anna  18 filia famula  
Berndt Johan 11 subulcus  
Catharina 12 famula  

Johan Klom 50 casettarius  
Maria [Bruenstering] 40 uxor  
Johan 15 filius  
Henrich 11 filius  
Elisabeth ½ filia  

Henrich Bolman im Dick 42 colonus  
Elisabeth 35   
Elisabeth 13 filia  
Maria 11 filia  
Maria Elisabeth 3 filia  
Wilhelm Henrich 1 filius  
Berndt Tunbüscher 17 famulus  
Clara Timmerkötter 17 ancilla  

Johan Dirck Winckeldey 30 faber ferrarius  
Elisabeth [Krechtman] 26 uxor  
Maria 30 filia  



 Bösensell 8 

Conradt 28 frater vel filius famulus  

Henrich Reckers 36 faber rotarium viduus  
Catharina Weßels 50 incola  
Johan Henrich 10 filius  
Dirck Henrich 7 filius  
Johan Herman ½ filius  

Albert Holscher 36 faber lignarius  
Anna Margaretha 53 uxor  
Albert 11 filius  
Maria 5 filia  
Johannes 18 filius  

 
f.842’ 

Broickbauerschaft 
 

Joes Bernard Bockolt 45 Schultetus  
Anna Maria Westeroht 40 uxor  
Maria Moder Bockolt 70 vidua  
Wilhelm 30 filius et famulus  
Johan Dirck  18 filius et famulus  
Maria Catharina 15 filia  
Berndt Dirck 12 filius  
Clara Elisabeth 10 filia  
Anna Elisabeth 7 filia  
Johan Herman 4 filius  
Maria Agnes 2 filia  
Maria Gerdrud 1 filia  
Stephan Langewill 22 famulus  
Stephan Marckenbeck 22 famulus  
Henrich 16 subulcus  
Elisabeth Trentelkamp 20 ancilla  
Maria Dirck 20 ancilla  
Catharina Möllerkötter 18 ancilla  

Henrich Hülsman 50 casettarius cum equis  
Elisabeth  40 uxor  
Johan Herman 15 filius et famulus  
Wilhelm Anton 11 filius  
Johan Dirck 7 filius  
Elisabeth 4 filia  
Anna Maria ½ filia  

Henrich Möllerkötter 50 casettarius  
Anna Maria [Gilman] 49 uxor  
Henrich Franciscus 6 filius  

Everhard Lütke Feldthus 40 colonus  
Gerdrud 46 uxor  
Gerhard Henrich  10 filius  
Franciscus Johan 14 famulus   
Maria Niehus 20 famula   
Anna Catharina Walter 12 famula   



 Bösensell 9 

Henrich Broickman 62 colonus senior  
Maria  40 uxor  
Johan Broickman 30 colonus jun.  
Maria [Edelkamp] 20 uxor  
Fridericus  4 filius  

Johan Berndt Ridders 42 colonus f.843
Elisabeth Meiners 39 uxor  
Elisabeth Merling 60 vidua  
Johan Henrich 7 filius  
Elisabeth 3 filia  
Anna Maria 3 filia  
Gerdrud ½ filia  

Franciscus Kreymer 42 Schultetus  
Maria Agatha 31 uxor  
Anna Gerdrud 25 filia et famula  
Anna Maria 10 filia  
Johan Albert 7 filius  
Franciscus Henrich 5 filius  
Anton 3 filius  
Anna Gerdrud ½ filia  
Dirck Göffers 18 famulus  
Maria Pettendrup 18 ancilla  
Johan Berndt 11 subulcus  

Johan Steinhoff 50 incola  
Maria [Kluenckers] 40 uxor  
Anna Christina 6 filia  

Johan Oynck 50 conductor im Erbe  
Margaretha Benninck  40 uxor  
Maria Clara 14 filia  
Franciscus 12 filius  
Johan Wilhelm 8 filius  
Maria Elisabeth 4 filia  
Paulus Felts 25 famulus  
Berndt Mertens 20 famulus  
Catharina Mertens 20 ancilla  
Catharina Göffers 20 ancilla  

Henrich Kampshove 50 conductor  
Margaretha 60 uxor  
Wilhelm Henrich 18 filius et famulus  
Johan Gerhard 15 filius  
Maria Steinhoff 18 ancilla  

Johan Stauwerman 60 colonus  
Maria 60 uxor  
Berndt Holle 15 famulus  
Anna  15 ancilla  

Johan Herman Offerman 70 colonus senior f.843’
Anna 65 uxor  
Johan Herman 38 colonus junior  
Margaretha 25 uxor  



 Bösensell 10 

Christoffer Eggeman 17 famulus  
Maria Westmans 20 ancilla  

Johan Albert Wiedeman  54 conductor Ruikes  
Anna Maria Suethoff 55 uxor  
Anna Sybilla 20 filia  
Anton 17 filius  
Anna Gerdrudis 15 filia  
Christoffer Berndt 12 filius  
Frantz 10 filius  
Maria Catharina 6 filia  
Maria Anna 4 filia  
Johan Henrich Schems 16 famulus  
Clara Buschoff 16 famula  

Berndt Henrich Krechtman 44 casettarius cum equis  
Maria 35 uxor  
Anna Maria 16 filia  
Margaretha 14 filia  
Anna Christina 12 filia  
Anna Gerdrud 10 filia  
Maria Clara 4 filia  
Anna Elisabeth 1 filia  
Berndt Henrich 8 filius  
Johan Henrich 6 filius  
Johan Herman Rehrman 15 famulus  
Johan Herman Riddermans 13 famulus  

Johan Henrich Mersman 25 casettarius  

Margaretha Feldmans  26 uxor  

Johan Herman Grote Velthues 35 colonus  
Elisabeth Hartz  34 uxor  
Catharina Elisabeth  ¼ filia  
Johan Berndt Grotefels 30 frater et famulus  
Johan Berndt Kelligers 12   
Maria Grote Velthues 60 vidua mater  
Catharina Niehus 15 ancilla  

Berndt Imschove 45 casettarius  
Margaretha [Bertels] 36 uxor  
Elisabeth 3 filia  

Berndt Homan 73 colonus senior  
Margaretha  66 uxor  
Berndt Henrich Homan 40 colonus  
Anna Catharina  31 uxor  
Berndt Henrich 6 filius  
Johan Gabriel 3 filius  
Maria Gerdrud ½ filia  
Berndt Henrich 12 famulus inventus  

Johan Dirck Tunkötter 30 casettarius f.844
Catharina 30 uxor  
Johan Berndt filius 3 filius  

 



 Bösensell 11 

Aus der Dorffbauerschaft 
 

Johan Gilhaus 76 colonus wüst  
Gerdrud 60 uxor  
Catharina  27 filia  

Henrich Homan 90 senior pauper  
Catharina 25 filia  

Anna Elisabeth Bitting [Westhoff] 40 vidua Schulteti  
Wilhelm Anton 23 filius  
Catharina Elisabeth 12 filia  
Edmundus 5 filius  
Nicolaus König nomine Gallus  35 famulus ex Gallia  
Henrich Joan Wierling 26 famulus  
Johan Berndt Pininck 18 famulus minor  
Johan Berndt 13 subulcus  
Anna Maria NN 16 ancilla   
Elisabeth Bickman 19 ancilla   
Catharina NN 18 ancilla   

Dirck Wösters 50 incola mercenarius  
Maria [Ridders] 51 uxor  
Anna Maria 5 filia  
Anna Elisabeth  3 filia  

Johan Berndt Tunkötter 40 incola  
Elisabeth [Meiners] 35 uxor  

Henrich Roeckendorff  45 conductor Alving  
Anna Altroggen  40 uxor  
Agnes 15 filia  
Elisabeth 15 filia  
Johan Herman 11 filius  
Anna Catharina 10 filia  
Clemens 8 filius  
Henrich Pille 30 famulus  
Berndt Broickman 18 famulus  
Clemens Ritman 17 famulus  
Joan Henrich Reisman 15 famulus  
Maria Winckeldey 20 ancilla  
Maria Wisberdt 20 ancilla  

 
f.844’ 

Kleybauerschaft 
 

Henrich Klom 48 casettarius sutor  
Maria Brunsterman  35 uxor  
Johan Herman 36 frater  
Gerdrud 28 soror famula  
Caspar Beckers 30 famulus  
Johan Berndt 6 filius  
Anna Elisabeth 5 filia  
Johan Berndt 4 filius  



 Bösensell 12 

Herman Henrich ½ filius  

Albert Brandheide 45 casettarius  
Anna Catharina Schomacker  50 uxor  
Maria Catharina 20 filia  

Herman Henrich Heyping 35 faber ferrarius casettarius  
Anna Joachim  30 uxor  
Margaretha 50 vidua  
Johan Herman 18 famulus  
Herman Henrich 1 filius  
Franciscus 3 filius  

Jobst Langewille 60 incola  
Maria  50 uxor  

Henrich Rolman 60 colonus senior  
Maria  60 uxor  
Johan Rolman 30 colonus jun.  
Elisabeth Breykemper  28 uxor  
Henrich Mertens 10   
Laurentz  1 filius  

Johan Poppinck 60 incola  
Anna-Heymans  50 uxor  

Henrich Beckman 70 casettarius  
Anna  60 uxor  
Berndt Henrich Dünnewaldt 28 textor incola  
Anna [Beckman] 27 uxor  
Berndt Henrich 2 filius  
Johan Berndt ½ filius  

Johan Hempskemper 40 casettarius faber lignarius  
Maria [Strobandt] 46 uxor  
Johan Berndt  11 filius  
Anna Klömmer 14 ancilla  

Jobst Gröneweg 35 casettarius textor  
Clara  50 uxor  
Johan Dirck 15 filius  
Gerhard Caspar 5 filius  

Johan Henrich Vagedes 60 incola Chyrurgus  
Christina Kentrup  30 uxor  
Anna Gerdrud 8 filia  
Maria Catharina 5 filia  
Maria Christina 6 filia  
Stephan Henrich  filius  
Johan Henrich  filius  

Johan Herman Finckenbrinck 45 Schultetus f.845
Anna Gerdrud Esking  60 uxor  
Franciscus 28 frater et famulus  
Maria Elisabetha 27 soror et famula  
Berndt Henrich Saarman 20 famulus  
Johan Dirck Teigelkemper 25 famulus  
Philip Wöllerman 18 famulus  



 Bösensell 13 

Theodor Ruter 11 subulcus  
Catharina Brandheide 18 ancilla  
Catharina Langewille 17 ancilla  

Henrich Helmer 35 colonus  
Elisabeth [Givers] 40 uxor  
Stephan 17 famulus  
Catharina Pille  20 ancilla  
Maria Rohekötter 15 ancilla  
Johan Wilhelm 13 filius  
Anna Maria 10 filia  
Berndt Henrich 6 filius  
Anna Gerdrud 4 filia  
Anna Elisabeth 2 filia  

HenrichTerbeck 65 incola im Backhauss  
Anna  50 uxor  

Melchert Frandrup 54 colonus  
Elisabeth [Bothorn] 51 uxor  
Johan Albert  24 filius et famulus  
Berndt 14 filius  
Elisabeth 10 filia  
Catharina Frandrup 13 famula  
Elisabeth Röling 16 famula  

Johan Bertels 40 casettarius faber lignarius  
Agnes [Duesman] 35 uxor  
Johan Henrich 9 filius  
Elisabeth Marie 5 filia  
Sybilla 2 filia  

Laurentius Brugkemper  70 conductor senior viduus  
Melchert 30 filius conductor junior  
Maria Rennenbring  30 uxor  
Berndt Henrich Verspoel 14 famulus  
Maria Droste  14 famula  
Maria Clara 12 famula  

Johan Dirck Heyman 35 incola  
Margaretha [Harsman] 30 uxor  
Johan Henrich 3 filius  

Henrich Kley 65 Schultetus senior f.845’
Margaretha Welling  60 uxor  
Stephan Kley 28 filius Schultetus junior  
Maria [Boesensell] 27 uxor  
Henrich Wisman 37 famulus  
Diederich Walbers 24 famulus  
Johan Berndt Strobandt 16 famulus  
Anna Elisabeth Frolinck 20 famula  
Anna Catharina Mersman 20 famula  
Catharina Kortewill 37 famula  

Melchert Laerkamp 48 casettarius cum equis  
Elisabeth [Eggemans] 40 uxor  
Gerdrud 8 filia  



 Bösensell 14 

Catharina 4 filia  
Magdalena 2 filia  

Berndt Linnemans 40 casettarius  
Catharina Nienkemper  36 uxor  
Anna Schulte 70 vidua incola  
Maria Catharina 3 filia  
Catharina 1 filia  

Berndt Nienkemper 42 casettarius  
Margaretha [Peters] 43 uxor  
Albert 5 filius  
Berndt Dirck 3 filius  
Maria Catharina ½ filia  

Dirck Teigelkemper 60 casettarius  
Margaretha  60 uxor  

Johan Holle 60 colonus  
Maria Hülsman  30 uxor  
Jobst Henrich 18 filius famulus  
Elisabeth 26 filia ancilla  
Maria 15 filia  
Gerdrud 13 filia  
Johan Henrich 7 filius  
Anton 4 filius  
Wilhelm 15 famulus  

Heidenrich Pettendorp 54 colonus  
Catharina Boickolt  40 uxor  
Johan Dirck 17 filius famulus  
Johan Henrich 14 filius  
Anna 20 filia  
Clara Elisabeth 11 filia  
Melchert Rölinck 11 subulcus  
Catharina Broick 18 ancilla  
Berndt Timmerkotter 50 incola casettae  
Catharina [Rohekotter] 40 uxor  
Catharina 2 filia  

Henrich Dirckmans 70 incola viduus  
Henrich 30 filius  

Johan Stroetkötter 40 casettarius vel incola  
Anna Maria [Vagedes] 30 uxor  
mater 70   

Melchert Wierling 32 casettarius  
Maria [Winckeldey] 35 uxor f.846
Caspar Nicolaus 8 filius  
Anna Maria 5 filia  
Gerdrud 3 filia  
Elisabeth 2 filia  

Johan Rockendorp 50 colonus  
Catharina Huesing  40 uxor  
Johan Henrich 18 filius  



 Bösensell 15 

Johan Herman 10 filius  
Anna Gerdrud 7 filia  
Anna 5 filia  
Conrad 3 filius  
Johan Melchert ½ filius  

Berndt Higgemans 40 incola in casetta, 
mercenarius 

 

Maria [Rolinck] 45 uxor  
Berndt  5 filius  

Herman Helmers 40 incola in casetta  
Marie Niehus  31 uxor  
Maria Elisabeth 5 filia  
Franciscus 2 filius  

Henrich Langewille 60 colonus wüst  
Elisabeth [Feydag] 50 uxor  

Johan Hummel 40 casettarius cum equis  
Elisabeth [Timans] 40 uxor  
Herman 15 filius et famulus  
Elisabeth 11 filia  
Gerdrud 8 filia  

Ernst Lütke Finckenbrinck 63 colonus viduus  
Albert 36 filius senior  
Berndt 31 filius  
Johan Henrich 25 filius  
Maria 18 filia  

Melchert Brüggeman 56 colonus  

Elisabeth 45 uxor  
Margaretha Brüggeman 96 vidua  
Elisabeth Homans 10 famula  

Johan Dirck Pininck 40 Schultetus  
Anna Catharina Pininck  50 uxor  
Jobst Stephanus 12 filius famulus  
Gerhard Henrich 25 filius famulus  
Friderich  10 filius  
Christian NN 30 famulus  
Anna Elisabeth  18 filia  
Anna Elisabeth 23 famula  

Henrich Kortewill 50 colonus  
Maria [Kock] 40 uxor  
Elisabeth 70 vidua  
Christian 7 filius  
Johan Henrich 5 filius  
Johan Dirck ½ filius  

Conrad Ploger 52 colonus  
Margaretha 54 uxor  
Anna Gerdrud  25 filia  
Johan Berndt 9 subulcus  

Berndt Lueck 50 colonus  



 Bösensell 16 

Marie Elisabeth  45 uxor  
Alexander 20 filius  
Johan Herman 8 filia  
Johan Heidenrich 7 filius  
Anna Rolvinck 12 ancilla  

Melchert Kentrop 35 colonus  
Cutharina Rolman 30 uxor  
Caspar Goßeling 16   
Maria Elisabeth Kock 22 ancilla  
Maria 11 filia  
Johan Henrich 6 filus  

 
f.846’ 

In parochia Bösensellensi anno priori communicantes fuere in paschate 489 exceptis iis, qui 
obierunt anno praefato. 
 

Incolae baptizati anno 1749 
 

1. Januari Anna Margareth Heymans 
5. Januari Maria Elisabeth Minrup 
29. Januari Anna Maria Hulsman 
17. Februari Johan Henrich Kley 
9. Martii Henrich Wilhelm Mergelkamp 
11. Martii Anna Maria Kloemmer 
18. Martii Johan Henrich Oinck 
21. Martii Johan Melchert Roeckendorp 
29. Martii Johan Berndt Busch 
30. Martii Johan Berndt Hageman 
1. Aprilis Maria Catharina Nienkemper 
2. April Catharina Margareth Meiners 
5. April Dirck Henrich Winckeldey 
8. April Johan Berndt Willermans 
22. April Maria Christina Brugkemper 
11. Maÿ Maria Gerdrud Riddermans 
24. Maÿ Anna Maria Kreymer 
15. Junii Anna Elisabeth Krechting 
16. Junii Henrich Wilhelm Klom 
20. Junii Berndt Henrich Frandrup 
26. Junii Johan Diederich Burlo 
29. Julii Johan Henrich Vogedes 
8. 7bris Maria Catharina Althoff 
22. 7bris Johan Berndt Dünnewaldt 
5. 8bris Catharina Elisabeth Velthus 
16. 8bris Herman Henrich Reckers 
4. 9bris Johan Berndt Winterkamp 
16. 9bris Johan Berndt Wiedebusch 
18. 9bris Anna Catharina Kintrup 
25. 9bris. Berndt Henrich Gilmans 
25. 9bris Anna Elisabeth Stawerman 

  



 Bösensell 17 

Copulati anno 1749 
 

29. April Johan Herman Mertens et Anna Maria Eggemans 
20. Mai Johan Dirck Winckeldey et Maria Elisabeth Krechtman 
3. Juli Henrich Schomacker et Anna Maria Bullermans 
15. Oktober Johan Henrich Wilbrenninck et Catharina Elisabeth Kentrop 

 
Sepulti exeptis parvulis 

 
Johan Hundekamp 
Berndt Budde 
Christin Krechting 
Anna Catharina Rüschendorp 
Anna Winckeldey 
Maria Schomackers 
Gerdrud Dirckmans 
Elisabeth Pipers 
Henrich Huttels 
Anna Elisabeth Krechting 
Johan Wilhelm Schulte Bitting 
Catharina Krechting 
Catharina Beckers 
Catharina Finckenbrinck 

 
 

f.847 
 

Acatholici quantum constat in parochia mea nulli, hinc ad fidem conversi pariter nulli; nec 
constat etiam an aliqui extra parochiam sive quales sedem fixerint, forte tamen ex una in aliam 
parochiam migrant quidam aut copulati aut famuli vel famulae. De externis de facto ad 
parochiam pariter adventibus qui locum hic fixerint, anno priori nec hoc mihi notum. 
 

Bern. Henr. Kappelhoff, Pastor in Bösensell mpp. 
  



 Bösensell 18 

Namensindex 
 

A 
Achterman 5 
Altenroxel 6 
Althoff 7, 16 
Altroggen 11 
Austrup 3 

B 
Beckers 11, 17 
Beckman 12 
Beltman 5 
Benninck 9 
Bertels 3, 10, 13 
Bickman 11 
Bitting 11, 17 
Bockendorp 5 
Bocklau 5 
Bockolt 8 
Boesensell 13 
Boickolt 14 
Bolman 7 
Bösensell 2 
Bothorn 13 
Brandheide 13 
Breykemper 12 
Broick 14 
Broickman 9, 11 
Brueckemper 7 
Bruenstering 7 
Brüggeman 15 
Brugkemper 13, 16 
Brunsterman 11 
Budde 17 
Bullermans 17 
Bulmans 6 
Burlo 16 
Busch 2, 16 

C 
Clive 2 

D 
Deylinck 2 
Dickhoff 4 
Dincklage 5 
Dirckman 7 
Dirckmans 14, 17 
Droste 13 
Duesman 13 
Dünnewaldt 12, 16 

E 
Edelkamp 9 
Eggeman 10 

Eggemans 4, 13, 17 
Erckenbölling 2 
Esking 12 

F 
Farck 4 
Feldmans 10 
Felts 9 
Feydag 15 
Finckenbrinck 12, 15, 17 
Frandrup 13, 16 
Frolinck 13 
Frye 6 

G 
Gallus 11 
Gast 5 
Gerbering 4 
Gerding 4 
Gilhaus 11 
Gilhus 5 
Gilman 5, 8 
Gilmans 16 
Givers 13 
Goeffers 7 
Göffers 9 
Goßeling 16 
Graveloh 7 
Gröneweg 12 
Grotefels 10 

H 
Hageman 4, 16 
Happe 4 
Harsman 6 
Hartz 10 
Helmer 13 
Helmers 15 
Hempskemper 12 
HenrichTerbeck 13 
Heyman 13 
Heymans 12, 16 
Heyping 12 
Higgemans 15 
Holle 9, 14 
Holscher 8 
Homan 6, 10, 11 
Homans 15 
Hubbels 6 
Huesing 14 
Hülskötter 4 
Hulsman 16 
Hülsman 14 

Hummel 5, 15 
Hundekamp 6, 17 
Huttels 17 

I 
Imschove 10 

K 
Kampshove 9 
Kelliger 4 
Kelligers 10 
Kemlinghoff 2, 3, 5 
Kentrop 2, 16, 17 
Kentrup 12 
Keueing 2 
Kintrup 2, 3, 6, 16 
Kisker 7 
Kleine 2 
Kley 13, 16 
Klinckoetter 2 
Kloemmer 16 
Klom 7, 11, 16 
Klömmer 12 
Kluenckers 9 
Kock 15, 16 
Koetterberndt 4 
Kortewill 13, 15 
Krechting 16, 17 
Krechtman 4, 6, 7, 10, 17 
Kreymer 9, 16 

L 
Laerkamp 5, 13 
Langewill 8 
Langewille 12, 13, 15 
Laukap 2 
Lent 4 
Linnemans 14 
Lohman 3 
Lück 5 
Lueck 15 
Lütke Austrup 3 
Lütke Feldthus 8 

M 
Marckenbeck 8 
Meiners 6, 9, 16 
Mergelkamp 7, 16 
Merling 9 
Mersman 10, 13 
Mertens 4, 9, 12, 17 
Minrup 16 
Möller 2 
Mollerkötter 2 



 Bösensell 19 

Möllerkötter 5, 8 
N 

Niehus 4, 8, 10, 15 
Nienkemper 14, 16 

O 
Offerman 9 
Oinck 16 
Overs 2 
Owerweg 5 
Oynck 9 

P 
Patkamp 3 
Peters 14 
Pettendorp 14 
Pettendrup 9 
Pille 11, 13 
Pininck 5, 11, 15 
Pipers 17 
Pippers 2 
Ploger 15 
Poppinck 12 

R 
Reckers 5, 8, 16 
Rehrman 10 
Reisman 11 
Rennenbring 4, 13 
Riddermans 10, 16 
Ridders 9, 11 
Ritman 3, 11 
Rockendorf 6 
Rockendorp 14 
Roeckendorff 11 
Roeckendorp 16 
Rohekotter 14 
Rohekötter 2, 13 

Rolinck 15 
Rölinck 4, 14 
Röling 13 
Rolman 16 
Rolvinck 16 
Rüschendorp 17 
Ruter 13 
Rüter 3 

S 
Saarman 12 
Sanders 3, 7 
Schems 10 
Schöllinck 6 
Schomacker 5, 7, 12, 17 
Schomackers 3, 17 
Schulte 2, 14 
Schürkemper 6 
Slautman 5 
Stauwerman 9 
Stawerman 16 
Steinhoff 9 
Strack 6 
Strobandt 12, 13 
Stroetkötter 14 
Suethoff 10 

T 
Teigelkemper 12, 14 
Temme 2, 3 
Thomkotten 4 
Timans 15 
Timmerkotter 14 
Timmerkötter 7 
Ton Lacken 5 
Trentelkamp 8 
Tunbüscher 7 

Tunkötter 10, 11 
V 

Vagedes 12, 14 
Varodder 6 
Velthues 10 
Velthus 16 
Verspoel 13 
Vogedes 16 

W 
Walbers 7, 13 
Walter 8 
Welling 13 
Weßels 8 
Westeroht 8 
Westhoff 11 
Westmans 10 
Wiedebusch 5, 16 
Wiedeman 10 
Wierling 11, 14 
Wilbrenninck 2, 17 
Willermans 4, 16 
Wilmers 4 
Winckeldey 2, 4, 5, 6, 7, 

11, 14, 16, 17 
Winterkamp 6, 16 
Wirling 5 
Wisberdt 11 
Wisman 13 
Wiwelhove 5 
Wöllerman 12 
Wösters 11 

Z 
zum Edell 4 

 


